
SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 3

Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991569/PAULO MARCELO ROCHA ACCIOLI (ASS ESPECIALIZADO 
DE APOIO TEC-OPERAC JUDIC E EXTRAJUDICIAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/03/2011 a 01/03/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222330

PORTARIA: 772/2011
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAREM SUAS ATRIBUIÇÕES 
JUNTO À PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991488/GELSON DOS SANTOS FEIO (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222326

PORTARIA: 771/2011
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAREM SUAS ATRIBUIÇÕES 
JUNTO AQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999875/ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO (TECNICO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2011 a 29/04/2011
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2011 a 29/04/2011
999878/ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS (TECNICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222344

PORTARIA: 774/2011
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAREM SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991640/ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/04/2011 
a 07/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222393
PORTARIA N° 618/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça FABIANA CAROLINE TEIXEIRA 
CARDOSO, licença para tratamento de saúde, no período de 17/2 
e 17/3/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 1378/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Maria de 
Lourdes Costa Brasil para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES 
DE OLIVEIRA para, até 10/4/2011, exercer o 1º e 3º cargos 
de Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia, em virtude, 
respectivamente, das férias da Promotora de Justiça PRISCILLA 
TEREZA DE ARAÚJO COSTA e da atuação da Promotora de 
Justiça MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL, no município 
de Ananindeua, a contar de 1º/4/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Novo Progresso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1379/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Marcelo 
Batista Gonçalves para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 355/2010-MP/2ªPJ/DC/PP, 
datado em 1/10/2010 e protocolizado sob o nº 37210/2010;
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, até 31/5/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Vigia de Nazaré, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES e, em caráter cumulativo, 
o cargo da Promotoria de Justiça São Caetano de Odivelas, a 
contar de 1º/4/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1380/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES 
para, até 30/4/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Breves, em virtude da licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, a contar 
de 25/2/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Melgaço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1428/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Symone 
Morhy de Siqueira Mendes Lauria para atuação no município de 
Belém, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS e MARGARETH PUGA CARDOSO SINIMBÚ para, 
até 31/5/2011, exercerem o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, a contar 
de 1/4/2011, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
SYMONE MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA, na Promotoria 
de Justiça do Juízo Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1441/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, até 5/4/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça do 
Juízo Singular da Capital, em virtude da licença para tratamento 
de saúde da Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA 
SILVA ABBADE, a contar de 4/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1445/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as designações dos Promotores de Justiça 
Ney Tapajós Ferreira Franco e Fábia Mussi de Oliveira Lima 
para atuação, respectivamente, nos municípios de Rio Maria 
e Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA para, até 31/5/2011, exercer o 1º e 2º cargos de Promotor 
de Justiça de Xinguara, a contar de 1º/4/2011, em virtude da 
atuação dos Promotores de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO e FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, respectivamente, 
nos municípios de Rio Maria e Ananindeua, conjuntamente com o 
Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1446/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU para, até 31/5/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Tomé-Açu, em virtude das férias da Promotora 
de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, a contar de 
1º/4/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Bujarú.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1448/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as designações do Promotor de Justiça Nadilson 
Portilho Gomes para atuação no município de Capanema e 
Maracanã, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, até 10/4/2011, exercer 
atribuições cumulativas perante o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Redenção, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
NADILSON PORTILHO GOMES no município de Capanema e perante 
o Juizado Especial Criminal de Redenção, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 4


